
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3042 – Páginas 02 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 035/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 036/2023- PMCH. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
009/2022-PMCH 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 037/2023- PMCH. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
009/2022-PMCH 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023  
ERRATA 
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2023 – REGIME DIFERENCIADO DE 
CONTRATAÇÃO Nº 035/2023 
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO: 001/2021CONTRATO Nº 001/2021- 
DL Nº 012/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 035/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022 - 
Processo Administrativo Nº 2352/2022 - PMCH. CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: M.S. PROMOÇÕES MUSICAIS 
E EVENTOS EIRELI inscrita no CNPJ nº 24.227.277/0001-10. OBJETO: 
contratação de empresa para prestação de serviços de shows artísticos, 
incluindo estrutura de palco, som, iluminação, mão de obra e locação de 
equipamentos e infraestrutura para realização do CARNAVAL 2023 no 
município de Chapadinha/MA. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 10.024, de 
20 de Setembro de 2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 
2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
demais normas atinentes à espécie. VALOR TOTAL: R$ 784.100,00 (Setecentos 
e oitenta e quatro mil e cem reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.20.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 13.392.0018.2098.0000 APOIO AO 
DESENV. FOLCLORICO E ATIVIDADES CULTURAIS 33.90.39.00 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 24/01/2023 à 29/12/2023. DATA DA 
ASSINATURA: 24 de Janeiro de 2023. Chapadinha (MA), 24 de Janeiro de 2023. 
Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 
Contrato Nº 036/2023- PMCH; Processo Administrativo Nº 0359/2022- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 009/2022-PMCH; Objeto: Contratação de Empresa para 
Aquisição de Material de Construção de interesse da Secretaria Municipal de 
Administração do Municipio de Chapadinha-MA. CONTRATANTE: Secretaria 
Municipal de Administração CONTRATADA:  S M DO AMARAL EIRELI, inscrito(a) 
no CNPJ/MF sob o nº 12.211.260/0001-95. VALOR TOTAL: R$ 229.675,16 
(Duzentos e vinte e nove mil, seiscentos e setenta e cinco reais e dezesseis 
centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002. Data da Assinatura do Contrato: 01 de 
Fevereiro de 2023.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2009.000
0 

MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.30.00 Material de 
Consumo...............................................................
... 

Vigência Contrato: 01/02/2023 à 01/02/2024.Chapadinha, 01 de Fevereiro de 
2023.Vânia Duarte Mota Souza-Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato Nº 037/2023- PMCH; Processo Administrativo Nº 0359/2022- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 009/2022-PMCH; Objeto: O objeto do presente Termo de 
Contrato é a Contratação de Empresa para Aquisição de Material de Construção 
de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Chapadinha-MA. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social. 
CONTRATADA:  S M DO AMARAL EIRELI, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
12.211.260/0001-95. VALOR TOTAL: R$ R$ 90.815,39 (Noventa mil, oitocentos 
e quinze reais e trinta e nove centavos).FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002. Data da 
Assinatura do Contrato: 15 de Abril de 2022.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.122.0012.2020.0
000 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

33.90.30.00 Material de 
Consumo...................................................................
............... 

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0012.2032.0
000 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS 
PROGRAMAS DA ASSISTENCIA SOCIAL 

33.90.30.00 Material de 
Consumo...................................................................
............... 

Vigência Contrato: 01/02/2023 à 01/02/2024.Chapadinha, 01 de Fevereiro de 
2023.Ezequias Douglas Dos Santos Silva-Secretário Municipal de Assistência 
Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 - 
Processo Administrativo Nº 0105/2023 - PMCH. CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: A. L. SANTOS SERVIÇOS, CNPJ 
nº 36.961.089/0001-98. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços no período carnavalesco de 2023 no município de Chapadinha. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021. 
VALOR TOTAL: R$ 51.500,00 (cinquenta e um mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 

02.20.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

13 392 0018 2098 
0000 

APOIO AO DESENV. FOLCLORICO E ATIVIDADES 
CULTURAIS 

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

VIGÊNCIA: 01/02/2023 à 03/04/2023. DATA DA ASSINATURA: 01 de Fevereiro 
de 2023. Chapadinha (MA), 01 de Fevereiro de 2023. Vânia Duarte Mota 
Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
ERRATA 

 
Na publicação do Diário Oficial do Município do dia 03/02/2023, Edição nº 

3040, Página nº 04 
 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3042 – Páginas 02 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

Onde se lê:  
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO NO QUANTITATIVO AO CONTRATO 
Nº 377/2022, REFERENTE AO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS 
AUTOMOTIVOS DERIVADOS DE PETRÓLEO (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL 
COMUM E ÓLEO DIESEL S10) E ÓLEOS LUBRIFICANTES DERIVADOS DE 
PETRÓLEO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

 
Leia-se: 
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO NO QUANTITATIVO AO CONTRATO 
Nº 377/2022, REFERENTE AO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS 
AUTOMOTIVOS DERIVADOS DE PETRÓLEO (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL 
COMUM E ÓLEO DIESEL S10) E ÓLEOS LUBRIFICANTES DERIVADOS DE 
PETRÓLEO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
ERRATA 

 
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2023 – REGIME DIFERENCIADO DE 
CONTRATAÇÃO Nº 035/2023- Processo Administrativo Nº 6919/2022– Cujo 
Objeto é: Contratação de empresa especializada para construção de 01 (uma) 
unidade escolar, demais dependências, denominada U.I. Alexandre Costa no 
município de Chapadinha. Publicação no Diário oficial do Município no dia 02 
de Fevereiro de 2023, na página 02 e 03. ONDE LÊ-SE: “. ORIGEM: REGIME 
DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO Nº 034/2022”. LEIA-SE:” . ORIGEM: REGIME 
DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO Nº 035/2022”. Chapadinha-MA., 06 de 
Fevereiro de 2023.Nara da Silva Macedo-Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021– DL N° 012/2021- 
ADMINISTRAÇÃO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO: 
001/2021CONTRATO Nº 001/2021- DL N° 012/2021- Processo Administrativo 
Nº 0101.612.2022 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 
012/2021 CONTRATANTE: Secretaria Municipal de 
Administração CONTRATADA: FABRICIO SILVA PESSOA, CPF: 001,561,063-
29 OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento do CORPO DE BOMBEIRO 
de interesse da Sec. Municipal de Administração de 
Chapadinha/MA. FUNDAMENTAÇÃO: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas 
posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$ 6.000,00(seis mil reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

    

33.90.36.00 Outros serviços de terceiros – pessoa 
fisica......................................... 

VIGÊNCIA: 29 de Dezembro de 2022 a 29 de Dezembro de 2023. DATA DA 
ASSINATURA: 29 de Dezembro de 2022. Chapadinha (MA), 29 de Dezembro de 
2022 VANIA DUARTE MOTA SOUZA Secretária Municipal de Administração 

 
 


		2023-02-07T21:25:13-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158




